A cet effet, plusieurs seigneurs de Mouscron de concert avec 
leurs épouSes, faisaient d'abord le partage de leurs biens entre 
leurs enfants ; puis chacun d'eux séparément sur un autre par- 
chemin consignait ses reiigieuses volontés. 

Voici deux extraits d e  l'acte de partage des biens d'Oste de 
la Barre et de son épouse Cécile de Mourckercke : 

Chy apnes sensievent toutes nos tieres, Tentes et  revenues, ensy et par 
la manière que nous Oste de la Barre dit Tierchelet, escuyer, seigneur de 

(1) Archives du châtkau de la Berlière. 

Mouscron e t  de Luigne , et damoiselle Sezille de Mourkerque sespeuse, 
dame desdits lieux, estans par le merchi de notre Créateur en bonne me- 
more et sancté et  ayant nos chincq sens naturels, alans camp et  voye, 
'tenons et possessons tant dung costé de lung comme de lautre, et  icheuls 
désirons et volons conjointement ensamble et dung commun accord de 
tous nos coors et volentés"qu'el1es soient parties et deseurées à nos quattres 
enfans chi après dénommés, à prendre et lever après le dechies de moy 
Oste dessulzdit ensi et par la  manière que chi après est déclaré et non de- 
vant s'il ne leur est donnet de nouvel par don de mariage ou aultrement ; 
et chacune tiere demorans à cheli qui il ara desdits 'enfans avoecq tous 
meubles, katheulx tenant â clau, à queville, à chine et à rachine; et  volons 
ossy que chacuns desdits enfans ait et leur demeure à son prouftit tous près 
qui sont prestés & censiers et à monniers en quelle manière que ce soit: 
avoecq les tieres et les moulins à lui appartenant seloncq ceste dite par- 
chon; et ichelle parchon et ordonnance faisons nous Oste de la Barre et  
damoiselle Sezille de Mourhrque dessusdis, conjointement d'une volenté 
et  commun accord en lonneur de notre Créateur pour nous et entretenir 
pais, amour et fraternité entre nosdits enfans et sans frauder ne avanchier 
l'ung ne l'autre fors raisonnablement, ayant chacun sa part seloncq notre 
intencion et faculté desdits enfans sy -leur prions requerons et cornmendons 
tant et si très aciertes que père et mère poeent requérir et comrnender à 
leurs enfans et sur le  damnacion de leurs âmes que cette parchon et orde- 
nance acceptent et entretiegnent pour bonne et agréable sans aler ne faire 
aler au contraire en nule manière pensans et considérans et ayans mémore 
que il leur est bien besoings de norir et entretenir pais; amour et fraternité 
entre e u h  veu les petis amis qui se troevent aujourd'huy et plus y pense- 
ront et plus volentiers le feront ...,.... Chy après sensuvent les parties que 
nous volons conjointement que ait et  prengne à son proufit Ostelet notre 
meisné fi1 pour sa part et porcion à l'encontre de son frère et  de ses soers 
à cause founnorture de père et de mère lyquels pour ce que nous sentons 
tenre et  mal aisiet pour iestre homme mondain, nous avons ordonné dies- 
tre homme d'église et  dès maintenant est kanoine de saint Gery en la ville 
de Canibray et espérons qu'il ara encore mieulx, nientmains si volons nous 
qu'il ait de nos biens temporels comme chi après serisient pour en joyer sa  
vie durant et  est notre entencion et volenté qu'il neles.puisse chergier 
vendre ne enghagier ....... 

&us reproduisons maintenant le magnifique testament de 
ce même Oste de la Barre : 

E l  nom du Père, du Fil et du Saint Esprit, Amen. Sachent tout chi1 qui 
chest escript veront ou oront que je Ostes de la  Barre dit Tierchelet, 
escuyer, seigneur de Mouscron et  de Luigne, fil de feu monsegneur Tier- 
chelet da la  Barre, chevalier en son tamps, qui dieus pardoinst, considérans 
tant que à nature humaine qui n'est chose nule si ciertaine que de la mort 
ne si ciertain ossy que de non savoir leure , ay en ma plaine vie pourveux 
par la miséricorde de nostre seigneur de mes chincqsens naturelx, estam 

en bonne memore entendement et.sancté alans par camps et  voye, fait et 
deviset et  par ches présentes fach et devise, et ordonne pour le salut de 
mon âme et des âmes de monsegneur et madame mon père et mère et de 
toulx mes bons amis et bienfaiteurs avoecq toutes les âmes des trespassés 
mon testament ordonnanche et daraine volenté des biens que dieus par sa 
benigne miséricorde ma prestés en  chest mortel siècle en la manière que 
chi  après sensieut. E t  premiers je laisse et  recommande ma tristre et povre 
Arne à mon benoit sauveur Jesucrhist et luy suply très- humblement que 
rechepvoir ly plaise par sa bénigine miséricorde et ly octroyer participasion 
en sa  sainte glore quant de mon corps se partira. Apries je voel et ordonne 
que toutes mes debtes bonnes et loyaux, que je devrey au jour de mon 
trespas soient payés et tout my tort fait amendé et  restitué si avant qu'il 
apperra deument à mes testamenteurs chi après dénommés. E t  eslys ma 
sépulture en léglise monsegneur Saint Bietremieu à Mouscron, ou cuer de 
ladite église desovbz le sépulture et ramenbranche que jay fait faire et la 
mis, ordonne et establi aperpétuitet ung obyt pour l'ame de Sesille de . 
Mourkerque, ma très chiere et amée compaigna et  de moy, de soissante 
et douse saulx de rente qui se lievent sur manage et tiere pries du moulin 
de Hersiaulx, qui se distriburont par la manière que je lay acoustumet de 
faire faire en ma plaine vie et qu'il est déclaret ou mesel de l'église. Item 
voel et ordonne que tantos e t  incontinent que je seray trespassés, soit 
envoyetdeux mesagés seurs à Toumay, au prieulx et couvent des Augus- 
tins e t  pareillement au prieulz et couvent des Frères meneurs et faire tant 
à ches deulx lieux que prestement soient dittes trente messes de requiem, 
pour l'àme de moy et des trespassés, et  soit donné pour chacune messe 
quatre saulx et faire tant que elles soient dites devant que mon corps soit 
mis en tiere et lesdis messagés soit donné chacun sys saulx et ou cas que 
faire ne se poroient toutes en ches deux lieux sy soyent parfaites en aultres 
églises par aultres prestres. Item voel et ordonne que mon corps soit mis